



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΕΤΑΡΤΗ

19

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15318

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Μιλώντας στους βουλευτές
των Η.Π.Α. και τους
αντιπροσώπους της Ε.Ο.Κ.

Ο Κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΑΝΕΛΥΣΕ ΤΗΝ ΙΔΙΑΙΤΕΡΟΤΗΤΑ ΤΩΝ

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ ΠΟΥ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΕΙ Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

ΕΝΑ ΤΗΛΕΦΩΝΗΜΑ ΦΑΡΣΑ ΑΝΑΣΤΑΤΩ- ΝΕΙ ΤΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ

Ένα τηλεφώνημα αναστάτωσε ολόκληρο το Πανεπιστήμιο χθες. Βέβαια δεν ήταν από τα κοινά τηλεφωνήματα αλλά αποδείχθηκε ότι ήταν μια φάρσα που έκανε κάποια άγνοια.

Γύρω στις 12 παρά τέταρτο η Δεσποινίδα Παπαδημητρίου που εργάζεται στη Γραμματεία της Φιλοσοφικής Σχολής δέχθηκε κάποιο τηλεφώνημα.

Στην άλλη άκρη της γραμμής μια γυναίκα κρούει φωνή και είπε: «Θα εκραγεί δόγμα στη Φιλοσοφική». Πριν όμως η υπάλληλος προλάβει να ρωτήσει σε ποιο κτίριο το τηλεφώνημα έκλεισε.

Ειδοποιήθηκε αμέσως ο Πρύτανης, ο οποίος και ενημέρωσε το Γμήμιο Ασφαλείας.

Παράλληλα ζήτησε από την Μεραρχία να σταλεί ένας πυροτεχνουργός.

Λίγο αργότερα και ενώ όλοι οι υπάλληλοι βρισκόταν στο δρόμο έφτασαν οι άνδρες του Τμήματος Ασφαλείας και οι πυροτεχνουργοί κι άρχισαν πυρετωδώς το ψάξιμο για αυτοσχέδια βόμβα.

Μετά από μια ώρα περίπου και αφού δεν βρέθηκε καμία βόμβα στο κτίριο της Γραμματείας οι αρ-

μόδιοι πήγαν να συνεχίσουν τις έρευνές τους στο κεντρικό κτίριο του Πανεπιστημίου. Φυσικά ούτε και εκεί βρέθηκε τίποτα και αποδείχτηκε έτσι η φάρσα.

Οι αρμόδιοι αλλά και η Αστυνομία πιστεύουν ότι ο δημιουργός της αναταραχής αυτής ήταν κάποια φοιτήτρια, η οποία ήθελε να αναβάλλει κάποιο διαγώνισμα προφανώς γιατί δεν έγραφε καλά, δεδομένου ότι αυτές οι μέρες είναι περίοδος εξετάσεων και έγραφαν διαγώνισμα ολόκληρο τα έτη της Φιλοσοφικής Σχολής χθες.

Αφού διαπιστώθηκε η φάρσα τόσο οι υπάλληλοι, κυρίως αυτοί, όσο και οι φοιτητές, κάποιους αριθμούς φοιτητών επανήλθαν στις δουλειές τους.

Πρέπει να πούμε ότι ο χρόνος παραδίδας των γραπτών είναι η 12 ώρα. Μετά τις δώδεκα δεν έγραφε κανένα τμήμα παρά μόνο το απόγευμα.

Έτσι δεν αποκλείεται η πιθανότητα, μία και το τηλεφώνημα έγινε 12 παρά τέταρτο, κάποια φοιτήτρια να ήθελε την δημιουργία αναστάτωσης με πιθανή συνέπεια την ακύρωση του μαθήματος.

Σ. Θ.

Διακήρυξη από την νέα διοίκηση της ΠΑΣΕΓΕΣ

ΑΘΗΝΑ, 18. Η νέα διοίκηση της ΠΑΣΕΓΕΣ, έκανε χθες την ακόλουθη διακήρυξη:

Η νέα διοίκηση της ΠΑΣΕΓΕΣ χαιρετίζει εγκάρσια και αγωνιστικά τους αγρότες και τις αγρότισσες για τη μεγάλη νίκη που πέτυχαν με τους μακροχρόνιους αγώνες τους και που εκφράστηκε με τις εκλογές των συνεταιριστικών οργανώσεων όλων των βαθμίδων.

Σημειώνει ιδιαίτερα την συντριπτική ήττα του Συνεταιριστικού κατεστημένου που επί 10ετίες ολόκληρες κηδεμόνευε το συνεταιριστικό κίνημα και εφάρμοζε πιστά την αντιανταρτική πολιτική της δεξιάς.

Τό Δ.Σ. της ΠΑΣΕΓΕΣ, που αποτελεί την κορυφαία συνεταιριστική οργάνωση, θα πραγματοποιήσει αμέσως την επιθυμία να αλλάξει στο συνεταιριστικό κίνημα της χώρας μας, πιστό στην πρόσφατη, αβίαστη και ελεύθερη επιθυμία της αγροτιάς.

Βασικοί άξονες της πολιτικής μας είναι:

— Η διαφύλαξη της ενότητας του συνεταιριστικού χώρου.

— Η εξυγίανση των συνεταιριστικών οργανώσεων, η αποκάλυψη των σκανδαλώδων και η παραπομπή στη δικαιοσύνη των ενόχων.

— Η αποκατάσταση της ισορροπίας του διπλού χαρακτήρα των συνεταιριστικών οργανώ-

σεων σάν οικονομικών και κοινωνικών οργανώσεων των αγροτών.

— Η επιδίωξη της ολοκλήρωσης του εκδοχολογικού των συνεταιριστικών οργανώσεων με την εγγραφή στην κυβέρνηση της ψήφισης νέου Νόμου για τους γεωργικούς συνεταιρισμούς και την εισαγωγή της απλής αναλογικής ο όλη την κλίμακα των συνεταιριστικών οργανώσεων.

— Η προνομιακή ενίσχυση από την κυβέρνηση των συνεταιριστικών οργανώσεων τόσο από πλευράς υλικών μέσων όσο κι από πλευράς ειδικά εκπαιδευμένου προσωπικού.

— Η συνολική συνεργασία με τον αγροτικό συνδικαλισμό, τους αγροτικούς συλλόγους που ήταν και είναι όργανα αγώνων και που πρωτοστάτησαν ο όλους τους ταξικούς και κοινωνικούς αγώνες της αγροτιάς.

Τό διοικητικό συμβούλιο της ΠΑΣΕΓΕΣ εκφράζει την πεποίθηση ότι η αγροτιά μας, πιστή στις δημοκρατικές και αγωνιστικές παραδόσεις της, θα συνεχίσει τις προσπάθειες της κάτω απ τις σημερινές ευνοϊκές συνθήκες για ένα γνήσιο και δημοκρατικό συνεταιριστικό κίνημα, που να εξυπηρετεί τα συμφέροντα της και προς όφελος της εθνικής οικονομίας.

Θά λυθούν τα αιτήματα των ιδιοκτητών λεωφορείων

ΑΘΗΝΑ, 18. Η κυβέρνηση με χροιά 20 του μηνός θα δώσει απάντηση σε σχέση με τα αιτήματα της Πανελληνίου Ομοσπονδίας Υπερασπιστών Λεωφορείων βάσει της οποίας δεν θα υπάρξει λόγος για να πραγματοποιηθεί η ακινητοποίηση των λεωφορείων.

Αυτό τόνισε σήμερα ο υπουργός Συγκοινωνιών κ. Ν. Ακριδής προσεγγίζοντας ότι η απόφαση αυτή πάρθηκε σε κοινή συνάντηση που πραγματοποιήθηκε παρουσία του υπουργού κ. Αρσένη και εκπροσώπων του κλάδου.

Εξάλλου ο κ. Ακριδής τόνισε ότι θα υπάρξει κλιμάκωση για την αντιμετώπιση των αιτημάτων και άλλων κλάδων.

Σήμερα τετράωρη στάση εργασίας στον ιδιωτ. τομέα

ΑΘΗΝΑ, 18. Πραγματοποιείται σήμερα από τις 7 έως τις 11 το πρωί η τετράωρη Πανελλαδική στάση εργασίας, που αποφασίστηκε για τον ιδιωτικό τομέα, η εκτελεστική επιτροπή της Γ.Σ.Ε.Ε.

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση της Γ.Σ.Ε.Ε. η προτομία για την επιτυχία της έχει ολοκληρωθεί και η διοίκηση θα βρίσκεται σε συνεχή ετοιμότητα και έπαιση με τις οργανωτικές μέλη της για την αντιμετώπιση κάθε λεηλασίας που σχετίζεται με την σημερινή στάση εργασίας.

Με ανακοινώσεις τους επίσης η συνδικαλιστική παράταξη της Ν.Δ., του ΚΚΕ και του ΚΚΕ ε.σ. καλούν της εργατοϋπαλληλική τάξη να μετάσχουν στην κινητοποίηση που αποφασίστηκε η Γ.Σ.Ε.Ε.

Επίσης η Ο.Τ.Ο.Ε. καλεί τους εργατοϋπαλληλικούς να αποσχούν από την εργασία τους από τις 7.45 έως τις 11.45 μετέχοντας στην απεργία.

Συνοπτικός απολογισμός του κυβερνητικού έργου στους τομείς: Οικονομίας, εκδημοκρατισμού του κράτους και της κοινωνίας

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΙ

Στη συνέχεια ο πρωθυπουργός έκανε έναν συνοπτικό απολογισμό του κυβερνητικού έργου στους τομείς της οικονομίας και του εκδημοκρατισμού του κράτους και της κοινωνίας.

Για την οικονομία, ανέφερε ότι η κυβέρνηση, καθόρισε αρχή να επιτύχει μία σταθεροποίηση, να μειώσει τον πληθωρισμό από 25% σε 12,5% του ΑΕΠ. Παράλληλα πάρεχεν γενναία μέτρα για την αύξηση των κατωτάτων ημερομισθίων και συντάξεων, την καβέρωση της αυτόματης τιμωρίας της αναπροσαρμογής (ΑΤΑ) και την τιμωριοποίηση του φόρου εισοδήματος.

Για τον εκδημοκρατισμό, ανέφερε την ενίσχυση και την απελευθέρωση του συνδικαλιστικού κινήματος από την κρατική κηδεμονία, και την αναγνώριση της Εθνικής Αντιστάσεως παράλληλα με τα μέτρα για την επιστροφή των πολιτικών προσφύγων, σάν βασική προϋπόθεση για να τεθεί τέρμα στον Εθνικό διαχωισμό που όφισε πίσω του ο εμφύλιος πόλεμος.

Εμφαση στην αύξηση δημοκρατίας και σοσιαλισμού έδωσε ο κ. Παπανδρέου, τονίζοντας ότι:

«Η δημοκρατία δεν εξαντλείται στην ύπαρξη του Κοινοβουλίου - που αποτελεί προϋπόθεση της - και απαραίτητη για την κατοχύρωση της είναι η συμμετοχή του πολίτη με την αποκέντρωση και την ενίσχυση της τοπικής αυτοδιοίκησης.

«Ο σοσιαλισμός σημαίνει - μεταξύ άλλων - την μείωση του ρόλου του κράτους και την αύξηση του ρόλου του πολίτη στο πλαίσιο της αυτοδιοίκησης και των οργανώσεων του.

Αναφερόμενος στους άμεσους στόχους της κυβέρνησης ο πρωθυπουργός επισήμανε τη σημασία της πρόωξης των αγροτοβιομηχανικών συνεταιρισμών, της αλλαγής του τρόπου χρησιμοποίησης του τραπεζικού συστήματος προς όφελος των μικρομεσαίων επιχειρηματιών, της κοινωνικοποίησης των στρατηγικών κλάδων της οικονομίας με την θεσμοθέτηση των Ενοπτικών Συμβουλίων.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΡΗΝΗ
ΚΑΙ ΤΟΝ ΑΦΟΠΙΣΜΟ

Στον τομέα της εξωτερικής πολιτικής ο κ. Παπανδρέου τόνισε ότι ο βασικός γνώμονας της Ελληνικής κυβερνήσεως είναι η προώθηση της ειρήνης και ο περιορισμός των εξοπλισμών, υπογραμμίζοντας ότι:

«Η Ελλάδα, παρ' όλο που είναι μία μικρή χώρα, θα συμβάλει στο μέτρο της επιρροής που διαθέτει στην κατεύθυνση αυτή, τόσο στα Βαλκάνια, όσο και στην Ευρώπη γενικότερα.

Η πορεία της κλιμάκωσης των εξοπλισμών - ιδιαίτερα των πυρηνικών - σε Ανατολή και Δύση, είπε ο πρωθυπουργός, εγκυμονεί τον υπαρκτό κίνδυνο ενός πυρηνικού ολοκαυτώματος.

ΕΚΚΛΗΣΙΑ
ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

Τό Κυπριακό αποτελεί τό πρώτο κρίσιμο εθνικό μας θέμα, που μαζί με την κρίση στο Αιγαίο λόγω των τουρκικών διεκδικήσεων, δρισκεται στην κορυφή των προτεραιοτήτων της χώρας μας είτε ο

πριακός μειονότητα, και απήχυνε εκάστη προς τους Αμερικανούς και Ευρωπαίους διευθυντές να συμβάλλουν στην ευόδωση των προσπαθειών για την επίλυση του Κυπριακού.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑ
ΣΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

Αναφερόμενος στο δεύτερο μείζον εθνικό μας θέμα - στο Αιγαίο - ο κ. Παπανδρέου εξέθεσε τα προβλήματα που δημιουργούν οι τουρκικές διεκδικήσεις, που άρχισαν να διατυπώνονται από τό 1973 με την αμφισβήτηση της υφαλοκρηπίδας των ελληνικών νησιών και - στη συνέχεια - που κλιμακώθηκαν με την διεκδίκηση της δικαιοσύνης της του εναερίου χώρου στο Αιγαίο.

Η βασική αντιπαράθεση θέσεων Ελλάδας - Τουρκίας, τόνισε ο Πρωθυπουργός βρίσκεται στο ότι:

Ενώ η Ελλάδα εμμένει στην ισχύ του Νομικού καθεστώτος που έχει προδορισθεί από διεθνείς συμβάσεις όπως π.χ. η σύμβαση της Γενεύης του 58 και η πρόσφατη για τό δικαίο της θαλασσογραφίας.

Η Τουρκία από την άλλη πλευρά υποστηρίζει την αρχή της «ευθυδικίας», που θυμίζει την θεωρία του «δικαίου χώρου» της δεκαετίας του 1930...

Μ. ΑΝΑΤΟΛΗ,
ΑΦΑΝΙΣΤΑΝ
ΠΟΛΩΝΙΑ

Τέλος, ο Πρωθυπουργός διατύπωσε τις θέσεις της ελληνικής κυβέρνησης πάνω σε τρία «καυτά» διεθνή προβλήματα:

Για τό Μεσανατολικό: Τό Ισραήλ δικαιούται να έχει ασφαλή σύνορα, αλλά και οι Παλαιστίνες δικαιούνται την αυτονομία τους και ένα δικό τους κράτος.

Για τό Αφγανιστάν: Έχουμε καταδικάσει χωρίς περιορισμούς την Σοβιετική επέμβαση και ελπίσουμε η Ε.Σ.Σ.Δ. - υπό την νέα ηγεσία του κ. Αντρέιφ - να δώσει σύντομα πολιτική λύση.

Για την Πολωνία: Έχουμε καταδικάσει την επιβολή του στρατιωτικού Νόμου και τον περιορισμό των ελευθεριών του πολίτη, αλλά ταυτόχρονα έχουμε δηλώσει ότι η επιβολή κυρώσεων κάθε άλλο παρά θα ευνοήσει την αποκατάσταση, αντίθετα ευνοεί ένα κλίμα αναμετρήσης ανατολικού μπλόκ και δύσκολο με αρνητικές επιπτώσεις στις συνομιλίες της Γενεύης, της Βιέννης και της Μαδρίτης, για τόν Απολιτισμό, την ύφεση και την ασφάλεια στην Ευρώπη.

Μπροστά στον κίνδυνο ενός πυρηνικού πολέμου, θέτουμε την βελτίωση του κλίματος σε προτεραιότητα γιατί αυτό είναι ένα θέμα που αφορά την επιβίωση της ανθρωπότητας, έκλεισε την ομιλία του ο κ. Παπανδρέου.

Στη συνέχεια ο Πρωθυπουργός απάντησε «κεκλεισμένων των θυρών» σε ερωτήσεις που του υποβλήθηκαν από τα μέλη των δύο αντιπροσωπειών.

Όπως είναι γνωστό αόριο θα μιλήσουν στους Αμερικανούς βουλευτές και τους αντιπροσώπους του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου οι υπουργοί Εξωτερικών και Εθνικής Οικονομίας κ.κ. Γιαν. Χαραλαμπίδης και Γερ. Αρσένης.

ΠΥΡΚΑΙΑ
ΣΕ ΠΛΟΙΟ

ΑΘΗΝΑ 18. - Πυρκαγιά έσπασε χτες τό βράδυ στο μηχανοστάσιο του ποναμενικού φορτηγού πλοίου - Κιμολιακή Πίστις - ολική χωρητικότητα 8.568 κόρων, ενώ έπλεε 120 μίλια νοτιοανατολικά της Σικελίας.

Τό πλοίο, που, 6 Ελληνες και 20 αλλοδαποί, εγκατέλειψε γρήγορα τό σκάφος και οι 18 παρρηλήθηκαν από ένα δανέζικο φορτηγό που είχε φθάσει αμέσως μετά τό σκάφος κινδύνου που επέπεσε τό «Κιμολιακή Πίστις» και θά τοξό θύαλει στην Μαρία, ενώ οι ύπολοιποι 8 παρρηλήθηκαν από ένα γερμανικό φορτηγό που μέχρι στιγμής παραμένει κοντά στο ναυαγείο πλοίο.

Ηδη, όπως δήλωσε η πλοιοκτήτρια εταιρεία, για τόν τοπο τότυ ατυχήματος έχουν ξεκινήσει 5 ρυμολακί.

Εξάλλου, από την αγορανομία Αθηνών βεβαιώθηκαν 10 παραβάσεις υπερβολικό κέρδος και 43 για διάφορες άλλες παραβάσεις.

Επίσης συνελήφθησαν οι Διον. Μαρκάτος και Κων. Φραγκιστάτος, οδηγός και συνοδηγός δυτοφόρου, γιατί έδιναν μειωμένη ποσότητα πετρελαίου.

Εξάλλου, από την αγορανομία προστίον βεβαιώθηκαν 3 παραβάσεις για υπερβολικό κέρδος, 4 για έλλειψη τιμολογίων και 7 άλλες.

Τμήμα Αγορανομίας ιδρύεται στο Γιάννινα

ΑΘΗΝΑ, 18. - Ο υπουργός Δημοσίας Έργων, κ. Ι. Σκουλαρίκης, ανακοινώνει σήμερα ότι με προεδρικό διάταγμα, δημιουργούνται 30 τμήματα αγορανομίας, με σκοπό την παρακολούθηση του εμπορίου, για την πάταξη της αισχροπώλειας. Τα 30 αυτά τμήματα πρόσεως ο κ. υπουργός, δημιουργούνται στο Αγρίνιο στην Αλεξανδρούπολη, στη Βέροια, στο Βόλο, στη Γλυφάδα Αττικής, στη Δράμα, στην Ελευσίνα Αττικής, στο Ηράκλειο Αττικής, στο Ιωάννινα, στην Καβάλα, στο πρόδοτιο Κέρκυρας, στην Καλαμάτα, στις Σέρρες, στην Κατερίνη, στην Κομοτηνή, στην Κόρινθο, στη Λεϊβαδιά, στο Κορωπί Αττικής, στη Λαμία, στη Λάρισα, στη Μυτιλήνη, στο Ναύπλιο, στον Πύργο, στο Τρίκαλα, στην Τρίπολη, στη Χαλκίδα, στα Χανιά, στην Ξάνθη και στην Κορίνθο.

Με τό ίδιο προεδρικό διάταγμα, δημιουργούνται επίσης, τρία τμήματα αγορανομίας, στην Αθήνα.

Ο κ. Σκουλαρίκης, αναφερόμενος στους αγορανομικούς ελέγχους των τελευταίων ημερών, δήλωσε ότι οι έλεγχοι αυτοί, ήταν συνεχείς και περιορίσαν στο ελάχιστο τις περιπτώσεις αισχροπώλειας. Ιδιαίτερα ικανοποιητικά αποτελέσματα, είχαν οι αγορανομικοί έλεγχοι στην κεντρική λαχαναγορά, κυρίως μετά τη σημαντική ενίσχυση του τμήματος αγορανομίας αυτής, με αρκετούς άνδρες.

Εξάλλου, ο κ. Ι. Σκουλαρίκης, αναφερόμενος στην ετοιμότητα των αρμοδίων υπηρεσιών του υπουργείου του, για τις περιπτώσεις καταπολεμικών σεισμών, δήλωσε ότι κατά την χθεσινή σεισμική δόνηση, οι υπηρεσίες του υπουργείου

ΙΟ ΑΓΟΡΑΝΟΜΙΚΕΣ
ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑ, 18. - Από την Αγορανομία Αθηνών βεβαιώθηκαν 10 παραβάσεις υπερβολικό κέρδος και 43 για διάφορες άλλες παραβάσεις.

Επίσης συνελήφθησαν οι Διον. Μαρκάτος και Κων. Φραγκιστάτος, οδηγός και συνοδηγός δυτοφόρου, γιατί έδιναν μειωμένη ποσότητα πετρελαίου.

Εξάλλου, από την αγορανομία προστίον βεβαιώθηκαν 3 παραβάσεις για υπερβολικό κέρδος, 4 για έλλειψη τιμολογίων και 7 άλλες.

2 έμποροι έκρυσαν αγαθά στά καταστήματά τους

Νέα κρούσματα κερδοσκοπίας από εμπόρους στα Γιάννινα. Χθες στις 1 τό μεσημέρι ο έμπορος Κυριάκος Λαμπριδής 57 χρονών (Σταδίου 11) αρνήθηκε να πουλήσει σε παντοπωλή 2 κιβώτια γάλα εδαπορέ «ΝΟΥ-ΝΟΥ». Μετά από έρευνα που έγινε στην αποθήκη του εν λόγω εμπόρου, βρέθηκαν 20 κιβώτια από τό είδος αυτό.

* Επίσης ο έμπορος Ανδρέας

Πρίντζης του Νικολάου 55 χρόνων και ο υπάλληλός του Ιωάννης Τάτσος 49 χρονών αρνήθηκαν σε παντοπωλή την πώληση ενός κιβωτίου «γάλα-καφέ» και 5 κιβωτίων γάλακτος εδαπορέ. Στις αποθήκες τους βρέθηκαν και από τό δύο είδη σε ποσότητες.

Και οι τρεις θά παραπεμφθούν σήμερα στο Αυτόφωρο.

Ζητούν την αναπροσαρμογή του κομίστρου

ΑΘΗΝΑ, 18. - Την αναπροσαρμογή του κομίστρου λόγω της τελευταίας αύξησης των καυσίμων ζητά η Πανελλήνια Ομοσπονδία Επαγγελματιών Ιδιοκτητών αυτοκινήτων ταξί και αγοραίων.

Συνεκρίνοντας η ομοσπονδία ζητά: Νά διαμορφωθούν οι τιμές ως εξής:

5 δρχ. επιπλέον στην πώληση της σημίας (από 20 πού ισχύει σήμερα σε 25 δρχ.).

2,50 δρχ. κατά χιλιόμετρο (από 14,50 σε 17 δρχ.).

4 δρχ. επιπλέον στην διπλή ταρίφα.

(Η διπλή ταρίφα διαμορφώνεται

με τό 70% της μόνης) δηλ. από 24 σε 28 δρχ. κατά χλμ.

50 δρχ. για την αναμονή επιπλέον (από 200 σε 250 δρχ.).

20 δρχ. επιπλέον για την χαμηλότερη διαδρομή (από 50 σε 70 δρχ.). Μεταμεσονύκτιες αυξήσεις:

Ζητούν για την περιοχή Αθηνών 20 δρχ. επιπλέον από τις 12-2 π.μ. (μέχρι σήμερα καταβάλετο μόνο 105 δρχ.) και για τις υπόλοιπες ώρες από 2-5 π.μ. την διπλή ταρίφα.

Τέλος, για την υπόλοιπη Ελλάδα από την 12 νυκτερινή μέχρι την 5 πρωινή επιπλέον να εισπράτουν 30 δρχ.

Καμιά παρέκκλιση στην εισοδηματική πολιτική της κυβέρνησης

ΑΘΗΝΑ, 18. - Καμιά παρέκκλιση, η δεν πρόκειται να γίνει στην εισοδηματική πολιτική της κυβέρνησεως δήλωσε ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένης απαντώντας σε σχετικές ερωτήσεις εξ αφορμής της προγραμματισθείσας για σήμερα Τετάρτης τετράωρης στάσης των εργαζομένων μετά την απόφαση της Γ.Σ.Ε.Ε.

Σε όλη αφορμή τό θεσμικό αίτημα που έχει θέσει η Γ.Σ.Ε.Ε., ο κ. υπουργός δήλωσε ότι υπάρχει σημαντικός χώρος ικανοποιήσεως τους.

Γιόρταζε χθες η Μητρόπολη

Μέρα του Αγίου Αθανασίου χθες καιγιόρταζε ο φερόνιμος Νάος της Ιεράς Μητροπόλεως Ιωαννίνων.

Τό πρωί χοροστατούντος του σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου κ. Θεοκλήτου ευχάληη Θεία Λειτουργία στην οποία παρήσαν οι πολιτικές και στρατιωτικές αρχές.

Μετά τον σεισμό Ηρεμία επικρατεί σε Κεφαλονιά & Ζάκυνθο

ΑΘΗΝΑ, 18.- Ηρεμία επικρατεί στην Κεφαλονιά και τη Ζάκυνθο που συγκλονίστηκαν προχθές το μεσημέρι από την σεισμική δόνηση των 6,5 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ. Η ζωή ξαναβρήκε τον κανονικό ρυθμό της παρά τις μετασεισμικές δονήσεις που ακολούθησαν την κύρια δόνηση.

Στο μεταξύ σήμερα οι επιστήμονες του σεισμολογικού Ινστιτούτου Αθηνών συνεχίζουν να παρακολουθούν την πορεία της σεισμολογικής ζωής στην υποθαλάσσια περιοχή 40 χιλιομέτρων Ν.Α. της Κεφαλονιάς.

Οι μετασεισμικοί σεισμοί που καταγράφονται είναι αρκετοί, ελαφριοί όμως έφθαναν η ξεπέρασσαν τους 5 βαθμούς Ρίχτερ.

«Ο χθεσινός σεισμός, είπε στο ΑΠΕ ο σεισμολογικός Ινστιτούτος Αθηνών, ο οποίος και Παν. Κομνηνός, βρίσκεται πάνω στην πιο ενεργή σεισμική ζώνη του ελληνικού τόπου, όπως λέγεται. Οι σεισμοί που γίνονται σε αυτήν την περιοχή οφείλονται σε δυνάμεις συμπίεσης που προφάνως προκαλούνται από την συγκλίνοση της Ευρωπαϊκής με την Αφρικανικής πλάκας. Η ζώνη αυτή ξεκινάει από τα παράλια της Αλβανίας, περνάει από το Ιόνιο νησί, την Δυτική Πελοπόννησο,

Από το υπουργείο Εμπορίου

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΜΑΣ

2.270.000 δραχμές διατέθηκαν σε 24
Αδελφότητες Συλλόγους κλπ. για διάφορα έργα

Χρηματοδότηση
του ΟΗΘ
μέ 120.000
δραχμές

Από το υπουργείο Εμπορίου έγινε γνωστό η κατανομή των χρημάτων από τον λογαριασμό «Εισφορές από τις εγγυήσεις φιλανθρωπικών έργων».

Στο Νομό Ιωαννίνων δόθηκαν τα παρακάτω ποσά:

- Αδελφότητα Νέου Οικισμού Καρυών Ιωαννίνων - Ο Άγιος Χριστόφορος για τους σκοπούς της 50.000 δρχ.
- Στό Σύλλογο των Απανταχού Δερβιχαντών Λάκκας Σουλίου «Τά Δερβιχαντών» για τους σκοπούς της 50.000 δρχ.
- Στό Μορφωτικό - Εκπαιδευτικό Σύλλογο Ιστορικού Κολοκίου για τις ανάγκες του 100.000 δρχ.
- Στό Σύνδεσμο Σκαμνελιτών Ζαγορίου - Ιωαννίνων για την ίδρυση Πνευματικού Κέντρου και Οργάνωση βιβλιοθήκης στο χωριό 50.000 δρχ.
- Στό Σύλλογο Κατοίκων Ηλείας Αθηνών «Η Αετοφόρος» για τους σκοπούς του 100.000 δρχ.
- Στό Μορφωτικό και Ορειβατικό Σύλλογο Βρυσησίων Ζαγορίου Ιωαννίνων για τους σκοπούς του 50.000 δρχ.
- Στόν Ηπειρωτικό Εστία για τους σκοπούς της 80.000 δρχ.
- Στόν Εκπαιδευτικό Σύλλογο Χαρακοπίου Ιωαννίνων για τους σκοπούς του 50.000 δρχ.

Αεροπειρατεία σε Ταϊλανδέζικο αεροπλάνο

ΜΠΑΝΓΚΟΚ, 18.- Τρεις ένοπλοι κατέλαβαν σήμερα ένα αεροπλάνο των αερογραμμών της Ταϊλάνδης, το οποίο μετέφερε 17 επιβάτες στην πόλη Τσιαν Μαι, στο θόρειο τμήμα της χώρας, και να κατευθυνθεί προς το «χρυσό τρίγωνο», περιοχή που παράγει άφθονο όπιο.

Αξιωματικοί της αεροπορικής εταιρείας στην Μπανγκόκ δήλωσαν ότι το αεροπλάνο κατέλαβαν λίγο πριν προσγειωθεί στην Τσιαν Μαι, 580 χιλιόμετρα βορείως της Μπανγκόκ.

Ο πιλότος, ο συγκοινωνητής, οι δύο αεροσυνοδούς και μία γυναίκα επιβάτης εγκατέλειψαν το αεροσκάφος μετά την προσφώση του, αφήνοντας τους υπολοίπους 12 επιβάτες μέσα στο αεροπλάνο να γίνει γνωστός ο τρόπος με τον οποίο κατέλαβαν.

Οι αεροπειρατές ζήτησαν να κατευθυνθεί το αεροπλάνο προς την Τσιαν Μαι, κέντρο της παράνομης διακίνησης όπιο, στην περιοχή του χρυσού τριγώνου, στα σύνορα μεταξύ της Ταϊλάνδης, του Λάος και της Βιρμανίας.

Οι αξιωματούχοι της αεροπορικής εταιρείας δήλωσαν ότι οι αεροπειρατές ήταν οπλισμένοι με χειροβομβίδες και πιστόλια και δεν φαινόταν να γνωρίζουν τη γλώσσα της χώρας. Η εθνικότητα τους δεν έχει γνωστοποιηθεί ακόμα.

Εκπρόσωπος των αρχών του αεροδρομίου δήλωσε ότι η επικοινωνία με τους αεροπειρατές γίνεται με γράμματα, ενώ το αεροπλάνο έχει κλείσει σε μία προσάδεια να βρεθεί μία λύση χωρίς να χρησιμοποιηθεί βία.

Στέλεχος του Κ.Κ. Κίνας εκτελέστηκε για δωροδοκία

ΠΕΚΙΝΟ, 18.- Ένα στέλεχος του Κινεζικού Κομμουνιστικού κόμματος και πρώην υπεύθυνος της τοπικής αυτοδιοίκησης της επαρχίας Γκουαντονγκ εκτελέστηκε επειδή κρίθηκε ένοχος για δωροδοκία και κατάχρηση εξουσίας.

Η Αριάννη Ρίγγα, εις μνήμην της ανεμίστης της Ανδρομάχης Οικονομίδης, 3.000 αντί στεφάνου, 10.000 αντί στεφάνου.

Η οικογένεια Κων. Ματσουπόπουλου εκ Τρικλίων κατέθεσε εις μνήμην της εξαδέλφης της Ανδρομάχης Οικονομίδης 3.000 αντί στεφάνου, 10.000 αντί στεφάνου.

Η Αικατερίνη Δεσπούνη κατέθεσε εις μνήμην της Ανδρομάχης Οικονομίδης εις το Φιλόπατρον Αγίου Αθανασίου 3.000 αντί στεφάνου, 10.000 αντί στεφάνου.

Το Φιλόπατρον Ταμείον ευχαριστεί.

Το προσωπικό του Αντιφωτιστικού Ιατρείου στη μνήμη του αχαιού διευθυντού του ΚΩΣΤΑ ΚΑΤΣΟΥΛΑ, αντί στεφάνου 3.000 αντί στεφάνου.

Το Φιλόπατρον Ταμείον ευχαριστεί.

Το προσωπικό του Αντιφωτιστικού Ιατρείου στη μνήμη του αχαιού διευθυντού του ΚΩΣΤΑ ΚΑΤΣΟΥΛΑ, αντί στεφάνου 3.000 αντί στεφάνου.

Το Φιλόπατρον Ταμείον ευχαριστεί.

Ο ΑΓΣΙ (τμήμα στίβου) έκοψε την πίττα

Έγινε προχθές στα γραφεία της ΕΠΣΗΠ το κόψιμο της πίττας του ΑΓΣΙ στο τμήμα στίβου.

Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν το Δ.Σ. και οι αθλητές του τμήματος.

Τη χρυσή πλακέτα που αντιπροσωπεύει το νόμισμα κέρδισε ο νεαρός αθλητής Παναγιώτης Τζήντος.

Η ΠΙΤΤΑ ΤΩΝ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ

Την Παρασκευή 21-1-1983 και ώρα 9 π.μ. ο Σύνδεσμος Διαιτητών Ποδοσφαίρου Ηπείρου θα κόψει την Πρωτοχρονιάτικη πίττα στο κέντρο ΡΕΤΡΟ.

Παρακαλούνται οι Διαιτητές να περάσουν από τα Γραφεία του Συνδέσμου την Τετάρτη 19-1-83 και ώρα 6.30-8.30 π.μ. να δηλώσουν συμμετοχή.

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Την Πέμπτη 20ην Ιανουαρίου εορτήν Ευθυμίου του Μεγάλου δεν εορτάζουν ούτε δέχονται επισκέψεις:

- Ο κ. Ευθύμιος Τσόγκας, Γεωπόνος.
- Ο κ. Ευθύμιος Μαντέλλος, λόγω πένθους.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΝΕΟΙ και ΝΕΕΣ γυμνασιακής μορφώσεως για νεοσύστατη επιχείρηση: Πληροφορίες 5-8.30 π.μ. 28η Οκτωβρίου 17 (έναντι Στάς) κ. Βέλλη.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ έπιπλα γραφείου ελαφρώς μεταχειρισμένα σε τιμή ευκαιρίας. Πληροφορίες: Δ/δ Μητρώου 28η Οκτωβρίου 17 (έναντι Στάς) τελευταία γραφείο αριστερά.

Ιωάννινα 17/1/1983
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.
ΑΠ. ΤΟΛΗΣ

Ο ΕΛΛΗΝ ΠΟΛΙΤΗΣ ΖΗΤΕΙ

Η μεταγραφή φοιτητών στην Ιατρική Σχολή

Είναι πραγματικά μεγάλος ο αριθμός των αιτήσεων για μεταγραφή φοιτητών Εξωτερικού στην Ιατρική Σχολή Ιωαννίνων και η δύσκολη επιλογή με το μικρό ποσοστό 4%.

Επειδή πρέπει να δοθεί μία λύση στο θέμα αυτό κάνουμε μία εκτίμηση και προτείνουμε ένα δικαίωμα και σωστό κριτήριο:

Δικαιολογητικά, που φοιτητές επικαλούνται προβάλλοντας απορίας και οικονομικά, θα πρέπει να μη ληφθούν υπ όψη, γιατί σήμερα είναι αμφίβολο αν υπάρχουν φοιτητές από το οποίο πήγαν να σπουδάσουν στο Εξωτερικό με συνδράγμα 20.000-25.000 δρχ. μηνιαίως, και αν υπάρχουν, σε τι ενέργειες προέβησαν, πριν ψηφιστεί ο Νόμος 2168/82; και αν ένας φοιτητής, άπορος, μεταγραφεί από το Εξωτερικό στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και τα συμφέροντά του, μόνιμος διαμονή του, είναι μακριά από τα Ιωάννινα, τι κερδίζει; και γιατί να πάρει τη θέση ενός Γιαννιώτη φοιτητή που ίσως αντιμετωπίζει σοβαρότερα προβλήματα μεταγραφής, για λόγους υγείας κ.λ.π.).

Λόγω υγείας το σοβαρότερο θέμα από όλα τα άλλα. Πώς όμως θα κρίνει η επιτροπή εκείνους που έχουν πραγματικά προβλήματα, από τους μη έχοντες προβλήματα,

αλλά εκμεταλλευόμενοι το Νόμο γιατί βρήκαν την ευκαιρία; Εδώ να εφαρμοσθεί ο Νόμος; Αν τα δικαιολογητικά ασθενείας δεν συνοδεύονται από έγγραφο πιστοποίησης της αληθείας, επισήμου Αρχής να απορρίπτονται. Επίσης να ληφθεί σοβαρά υπ όψη ο φοιτητής που αποδεικνύεται ότι αγωνίζεται, για μεταγραφή, από ανύποπτο χρόνο, από την έκδοση του Νόμου.

Ένα δικαίωμα, σωστό και μετρημένο κριτήριο είναι η ενσυναίσθηση του φοιτητή με την πόλη της έδρας του Πανεπιστημίου. Οι φοιτητές που κατέγοναν και μένουν μονιμώς στα Ιωάννινα και έχουν τα οικονομικά τους συμφέροντα, να προτιμηθούν, υπ όσον αντιμετωπίζουν και σοβαρά προβλήματα, με προτεραιότητα, την υγεία, οικογενειακά, οικονομικά προβλήματα που αποδεικνύονται με επίσημα έγγραφα Αρχών σφενός, και αγωνίζονται για μεταγραφή από ανύποπτο χρόνο, σφ' ετέρου.

Αυτά είναι το δικαιότερο κριτήριο που θα έχει και τα λιγότερα παράπονα από οποιοδήποτε άλλο κριτήριο. Θα είναι το μοναδικό ίσως που θα δικαιωθεί από όλους τους αρμόδιους.

Π.Δ. για την διάρθρωση και λειτουργία του Παν/μίου Κρήτης

ΑΘΗΝΑ, 18.- Προεδρικό Διάταγμα για την διάρθρωση και λειτουργία του Πανεπιστημίου Κρήτης θα περιλαμβάνει τρία τμήματα: Φιλοσοφίας, Ιστορίας και Αρχαιολογίας, Φιλολογίας και Κοινωνικών Σπουδών.

Η Φυσικομαθηματική Σχολή θα περιλαμβάνει έξι τμήματα: Μαθηματικών, Φυσικής, Βιολογίας, Υπολογιστών, Χημείας και Γεωλογίας.

Εξάλλου η Σχολή Επιστημών Υγείας θα περιλαμβάνει τα τμήματα: Ιατρικής, Νοσηλευτικής και Ειδικοτήτων Υγείας, Οδοντιατρικής.

Η ΠΙΤΤΑ ΤΩΝ ΞΕΝΟΔΟΧΟΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

«Οι Ξενοδοχούπαλληλοι βλέπουν την μέρα της χρονοτικής συνεστιάσεως σαν ένα κοινό αγώνα για την καλύτερη ανάπτυξη του τουρισμού στο τόπο μας και για μία Ελλάδα καλύτερη από αυτήν που είχαμε πριν από μερικές δεκαετίες».

Αυτά τόνισε μεταξύ άλλων ο Πρόεδρος των Ξενοδοχούπαλληλων Πηλείων Κρητικής μελών κατά την διάρκεια του χορού που διοργάνωσε ο παραπάνω Σύλλογος το περασμένο Σάββατο στο κέντρο Λιβαριτών.

Ο χορός σημείωσε μεγάλη επιτυχία και τον τίμησαν με την παρουσία τους ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνος, ο Διοικητής VIII Μεραρχίας υποστράτηγος Δοσθεύς ο αντιπρόεδρος Λεωτέρης Γκλιναδός ο Ανάτορος.

Γύρω στις 12 το βράδυ κόπηκε η χρονιάτικη πίττα του Συνδέσμου και οι τυχεροί της βραδιάς Νεάνθρωποι Γεωργίου διέδωσαν την αξία του Νομίσματος στον Συνδεσμό.

Εκδηλώσεις της Εθνικής Τράπεζας

ΑΘΗΝΑ, 18.- Η Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος υπήλθε τα 60 χρόνια καλλιτεχνικής δημιουργίας του Σπύρου Βασιλείου, σε συνεργασία με την Εθνική Πινακοθήκη, οργανώνει δύο παράλληλες εκδηλώσεις: Εκδήλωση ζωγραφικής έργων του Σπύρου Βασιλείου (με έργα των τελευταίων 50 χρόνων) και ένα πολυθέαμα οπτικοακουστικών ντοκουμέντων με θέματα των ζωγραφιών και την αποχή του.

Το πολυθέαμα αυτό ετοιμάστηκε από την Υποδιεύθυνση Δημοσίων Σχολείων της Τράπεζας. Περιλαμβάνει ταυτόχρονη προβολή σε ένδεκα οθόνες φωτογραφιών από τα έργα και τη ζωή του ζωγράφου, και την πνευματική ζωή της μεσοπολεμικής και μεταπολεμικής εποχής. Συγχρόνως ακούγονται οι φωνές πνευματικών δημιουργών που σχετίζονται με τη δουλειά του Βασιλείου. Είναι η πρώτη φορά που χρησιμοποιείται ο σύγχρονος τρόπος παρουσίασης φελλών στην προσφορά της Εθνικής Τράπεζας, η οποία επιμελήθηκε την όλη παράσταση.

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

Η συγκοινωνία στην Επαρχική οδό Μετσόβου - Μηλέας αποκαταστάθηκε και διατίθεται να αντιστοιχιστεί αλυσίδες.

Για δεύτερο χρόνο συνεχίζεται η απεργία των υφαντουργών στην Βομβάν

ΝΕΟ ΔΕΛΧΙ, 18.- Η απεργία των 200.000 εργάτων υφαντουργίας στην Βομβάν, που θεωρείται η μεγαλύτερη στην ιστορία της Ινδίας, μπαίνει σήμερα στο δεύτερο χρόνο, χωρίς να μπορεί να προληφθεί το τέλος της.

Ο γηγέτης των απεργιών, Ντάτ Σαμαντ, δήλωσε ότι η απεργία θα συνεχισθεί μέχρι να επιτευχθεί συμφωνία μεταξύ εργαζομένων και κυβερνήσεως για αυξήσεις στους μισθούς και καλύτερες συνθήκες εργασίας.

Ο ΑΓΣΙ (τμήμα στίβου) έκοψε την πίττα

Έγινε προχθές στα γραφεία της ΕΠΣΗΠ το κόψιμο της πίττας του ΑΓΣΙ στο τμήμα στίβου.

Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν το Δ.Σ. και οι αθλητές του τμήματος.

Τη χρυσή πλακέτα που αντιπροσωπεύει το νόμισμα κέρδισε ο νεαρός αθλητής Παναγιώτης Τζήντος.

Η ΠΙΤΤΑ ΤΩΝ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ

Την Παρασκευή 21-1-1983 και ώρα 9 π.μ. ο Σύνδεσμος Διαιτητών Ποδοσφαίρου Ηπείρου θα κόψει την Πρωτοχρονιάτικη πίττα στο κέντρο ΡΕΤΡΟ.

Παρακαλούνται οι Διαιτητές να περάσουν από τα Γραφεία του Συνδέσμου την Τετάρτη 19-1-83 και ώρα 6.30-8.30 π.μ. να δηλώσουν συμμετοχή.

ΤΥΧΕΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ

Οι αριθμοί: 6817, 41427, 50397, 67088 του Λαϊκού Λαχίου που κερδίζουν από 20.000 εκάστοτε πωλήθηκαν από το τυχερό πρακτορείο ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ.

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΕΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ

ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Κρυστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) Τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ